pada nilai-nilai kemanusiaan yang sifatnya universal bagi seluruh suku, aliran, ras, golongan, dan agama.¹⁵

2. Artikel oleh Moh. Rosyid yang mengkaji tentang mewujudkan pendidikan toleransi antar-umat beragama di Kudus: belajar dari konflik Tolikara Papua 1 Syawal 1436 H / 2015 M. Bahwa untuk mencegah konflik serupa terjadi lagi dapat dicegah dengan usaha melaksanakan pendidikan toleransi di lembaga pendidikan formal dan informal, memaksimalkan fungsi dari forum komunikasi umat beragama (FKUB) yang sejauh ini didominasi oleh umat agama mayoritas, menjadi tempat penyampaian suara umat beda agama dalam berdialog dengan penuh kesadaran untuk bersama walau berbeda akidah.¹⁶
3.

Abdullah Mumin, "Pendidikan Toleransi Perspektif Pendidikan Agama Islam (Telaah Muatan Pendekatan Pembelajaran Di Sekolah)", *al-Afkar (Journal for Islamic Studies)*. <http://al-afkar.com>

¹⁶ Moh. Rosyid, "Mewujudkan Pendidikan Toleransi Antar-Umat Beragama Di Kudus: Belajar Dari Konflik Tolikara Papua 1 Syawal 1436 H/ 2015 M", *Jurnal Pendidikan Islam, QUALITY*, Vol.3, No.2, Desember 2015.

sedikit digunakan sebagai tempat penelitian dari pendidikan toleransi adalah khalayak dan keluarga.¹⁷

Hasil penelitian terdahulu diatas menjelaskan bahwa pentingnya pendidikan toleransi dalam dunia pendidikan karena mengingat adanya keanekaragaman penduduk di Indonesia termasuk juga perbedaan di peserta didik.

Sedangkan penelitian yang sekarang dilakukan di sebuah majelis ta'lim. Penelitian tentang toleransi

aliran, ras, golongan, dan agama.
2. Artikel oleh Moh. Rosyid dengan judul “Mewujudkan Pendidikan Toleransi Antar-Umat Beragama Di Kudus: Belajar Dari Konflik Tolikara Papua 1 Syawal 1436 H / 2015 M” (Jurnal Pendidikan Islam, QUALITY, Vol. 3, No. 2, Desember 2015) Bahwa untuk mencegah konflik serupa terjadi lagi dapat dicegah dengan usaha melaksanakan pendidikan toleransi di lembaga pendidikan formal dan informal, memaksimalkan fungsi dari forum komunikasi umat beragama (FKUB) yang